preced., propter eos Christus debuerit consummari, id est, mori in cruce), « ex uno » scilicet Adamo, « omnes » prognati sunt. Unde non sequitur: Angeli non sunt prognati ab Adamo: ergo non sunt sanctificati, id est, primam suam gratiam non acceperunt a Christo.

Probat secundo, quia angelus prius est creatus et gratiam accepit, quam homo aut creature, aut pescaret: Christus autem non venisset, nisi pessasset homo; ergo prius decrevit Deus datus angelu, quam Christum inearni.

Respondi rursum posset negando consequentiam: Iust enim in executione prius dederit Deus gratiam angelu, quam Adiu. aut Christo, in Dei tamen preordinatione et decreto omnia haec facta sunt unius divinae voluntatis acti, quo totum hunc rerum ordinem, qui de facto existit, simul et semel elegit et inserviit cum mutua contrahenditatem per praestantiam conditionatum; ut v. g. decernetur in hoc rerum ordine non creare angelos, nec Adam, ne permittere cum labi, nisi simul previdens et preordinans Christum, qui ejus lapsus repararet, et qui consequenter sua merita et gloria ad angelos extenderet: quia decretum totum hunc rerum ordinem instaurare propter Christum, eumque primo intendit, et ad eum exterha ordinavit, quia in Christo statuerat maxime ostendere suam potentiam et gloriam: sed hec questo exactius alibi discutienda est.

**Vers. 23.** 23. PREVENTIO EIUS, — *πρεπεῖα*, id est, complementum, q. d. Ecclesia, tamquam corpus, est complementum Christi tamquam sui capituli: caput enim corpore completere et perficiere; cum enim caput habet omnia corporis membra, hanc nullum desit, tunc completum plane est et dicitur. Ita S. Chrysostomus, Ambrosius, Gennadius, D. Thomas, Anselmus.

**Amor Christi in Ecclesiam.** Nota hic unionem et amorem Christi in Ecclesiam: licet enim in se plenissimum sit et perfectissimum, tamen mancum se, et quasi membris multum caput esse putat, nisi habeat Ecclesiam instar corporis sibi adjunctam. Hinc Christus aliquando vocata tota Ecclesia, ut dixi Cor. xii, 12. Ille fides dicitur nos esse, nos crescere, nos agere, nos pati in Christo. Hinc Apostolus ad Christum in se, sequente in Christo vivente. Hinc illa Christi vox: « Saul, Saul, quid me persequeris? » Vide Coloss. 1, 24. Ille omnis spes et consolatio nostra.

QUI OMNIA IN OMNIBUS ADIMPLETUR. — Est gracissimus: *omnia*, id est, quoad omnia, intelligitur enim *πάντα*. Sensus est *primo*, Christus in presenti vita completur omnibus suis membris: singuli enim fideles conferunt ad Christi complementum: completur, inquam, quoad omnia, id est, quoad

omnes gratias, virtutes; non quod singuli habent omnes, sed quod singuli singulas, ita ut simul collecti habeant omnes: nam in hoc excellit charitas, in illo patientia, in isto castitas, et sic singuli singularem virtutem excellentiam et plenitudinem ipsi Ecclesie, que corpus est Christi, ac consequenter ipsi Christo, conferunt. Ita Hieronymus, Chrysostomus, Anselmus. « Sicut », ait Hieronymus, adimplitur imperator, si quodvis quis auguratur exercitus, et dant nova provinciae: ita Christus; » et Theophylactus: « Christus, sit, quondam manus, implietur in homine misericordie; quod pedem, in eo, qui Christi amore peregrinatur, vel visitat egestos; quodam linguum, in doctore, » sieque Christus in omnibus proficiat, sapientia, gratia et omni virtutis, ait Hieronymus.

**Secundo**, in futura vita Christus omni gloria et omnibus suis cunctis membris impletetur. Ita Hieronymus et Theodoreetus.

Potest vero etiama verum cum Vatable et Erasmo, qui *omnia in cunctis implet*: Grecum enim *πληπούμενος* vocis modice, unde tam active quam passive verbi potest. Implet ergo Christus omnia in omnibus, quia scilicet facit ut omnes et singuli omnibus virtutibus proficiant et impletantur. Ita Hieronymus (1).

Secundo, quia, ut Chrysostomus in morali, implet Christus omnes Eucharistia et seipso, in quo sunt omnes gratiae: ipse enim est fons gratiarum. Sed prior sensus est genuinus, q. d. Christus non indiget hoc supplementum corporis Ecclesie, ut omnia in omnibus impletat; sed amoris est, quod sibi tam arcta Ecclesiam unita.

Nota: Christus per se non omnia complevit, sed Apostolis aliisque verbi dei preconib[us] multa completa reliquit, procurationem nimis suam. Iuli omniu[m] homini, ut Christus omnibus suis cunctis membris compleatur. Qui ergo saluti animarum incumbunt, quot animas Christo lucrificant, tot membris Christi corpus, Christi tamque perficiunt et complent. Que sane magna est dignitas, magnus stimulus, ut singuli tales se conversioni animarum impendant, easque Christo inserant, compleante Christi corpus ea parte adhuc mancum. Sic Coloss. 1, 24, dicit: « Adimpleo ea, quae desunt passionem Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia. » Patiendo ergo et laborando pro salute proximorum, passiones et labores Christi, ipsumque Christi corpus, et Christum ipsum adimplentes.

(1) Rosenmuller sie verit: *Quia (Ecclesia) est corpus ejus* (ab ipso regitur, sicut corpus a capite), *cavta* (*πέπλησσα*, id est *πεπλησσόμενa*, scilicet fideliū) *numerous illius* (Christi), *qui omnes homines* (*πάντες*, neutrum pro *πάντων*) *manibus* (scilicet bonis) *replet*.